7

                                                                                                      Дело № 5-52-389/2019

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                    о назначении административного наказания

27 июня 2019 года                                                         адрес

И.о. мирового судьи судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (адрес) адрес (адрес) Елецких Елена Николаевна, с участием помощника прокурора адрес - фио, лица, в отношении которого ведется производство по делу – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
фио фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего высшее образование, не работающего, зарегистрированного
и проживающего по адресу: адрес,
по ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

 фио, работая в должности заведующего сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главного инспектора администрации адрес, расположенной
по адресу: адрес,
адрес, дата и дата,
в нарушение ст. 13.3 Федерального закона от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также пп. а п. 2,  п. 12, пп. а п. 13 Правил формирования
и ведения единого реестра проверок, которые устанавливают порядок формирования и ведения единого реестра проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля
в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 415, не внес в Единый реестр проверок информацию о результатах проверок в отношении наименование организации и ИП фио Своими действиями заведующий сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главный инспектор администрации адрес совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
По данному факту в отношении заведующего сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главного инспектора администрации адрес дата прокурором адрес фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ и материалы дела направлены
на рассмотрение мировому судье судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил фио права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации
и ст. 25.1 КоАП РФ. Отводов и ходатайств не заявлено.
В судебном заседании фио пояснил, что копию постановления о возбуждении дела об административном правонарушении получил, не оспаривал фактические обстоятельства, указанные
в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, также пояснил, что в настоящее время он не работает
в администрации адрес, кроме того просил строго не наказывать.
В судебном заседании помощник прокурора адрес – фио поддержала постановление
о возбуждении дела об административном правонарушении от дата в отношении заведующего сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главного инспектора администрации адрес, полагала, что вина фио полностью доказана постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата в отношении фио,
пояснениями фио, а также письменными материалами дела.
Огласив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении заведующего сектором муниципального
и внутреннего финансового контроля – главного инспектора администрации адрес фио,  заслушав пояснения фио в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства
по делу, суд приходит к выводу, что в действиях фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3
ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Частью 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два
и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке
в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок.
Отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля регулируются Федеральным законом от дата № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ).
Одним из основных принципов защиты прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля является открытость и доступность для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей информации об организации
и о проведении проверок, о результатах проведения проверок и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений (п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 294-ФЗ).
В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона № 294-ФЗ в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации. Правила формирования
и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 415 утверждены Правила формирования и ведения единого реестра проверок, которые устанавливают порядок формирования и ведения единого реестра проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Российской Федерации (далее - Правила).
Согласно пп. «а» п. 2 Правил Единый реестр проверок содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии
с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (за исключением внеплановых проверок, проводимых в соответствии с пунктом 1.1 части 2 статьи 10 указанного Федерального закона, в том числе в отношении соискателя лицензии, представившего заявление о предоставлении лицензии, лицензиата, представившего заявление о переоформлении лицензии, продлении срока действия лицензии), об их результатах и о принятых мерах по пресечению
и (или) устранению последствий выявленных нарушений.
В соответствии с пп. «а» п. 13 Правил Единый реестр проверок включает в себя: в отношении проверок, указанных в пп. «а» п. 2 Правил, - информацию о составе и сроках внесения в единый реестр проверок информации о плановых и внеплановых проверках юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии
с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (за исключением внеплановых проверок, проводимых в соответствии с пунктом 1.1 части 2 статьи 10 указанного Федерального закона, в том числе в отношении соискателя лицензии, представившего заявление о предоставлении лицензии, лицензиата, представившего заявление о переоформлении лицензии, продлении срока действия лицензии), об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений согласно приложению № 1.
В соответствии с Приложением № 1 к Правилам информация
о результатах проверки подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки.
Согласно п. 12 Правил, органы контроля определяют должностных лиц органа контроля, уполномоченных на внесение информации в единый реестр проверок; осуществляют внесение информации в единый реестр проверок; несут ответственность за достоверность информации, внесенной в единый реестр проверок.
	Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Помимо признательных показаний фио, факт совершения заведующим сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главным инспектором администрации адрес фио указанного административного правонарушения, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении прокурора адрес фио от дата, в котором зафиксирован факт нарушения заведующим сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главным инспектором администрации адрес фио ст. 13.3 Федерального закона
от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также пп. а п. 2,  п. 12,
пп. а п. 13 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, которые устанавливают порядок формирования и ведения единого реестра проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 415 (л.д. 1-6);
- рапортом помощника прокурора адрес фио от дата (л.д. 7);
- копией решения прокурора адрес                   о проведении проверки от дата № 35 (л.д. 8);
- копией распоряжения Главы администрации адрес
от дата № 321-К «О назначении фио» (л.д. 12);
- копией трудового договора с муниципальным служащим № 25
от дата (л.д. 13-15);
- копией распоряжения Главы администрации адрес
от дата №  26-К «О переводе фио» (л.д. 16);
- копией распоряжения Главы администрации адрес
от дата №  277-К «О переводе фио» (л.д. 17);
- копией должностной инструкции заведующего сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главного инспектора администрации адрес, утвержденной распоряжением администрации адрес от дата № 377-к
(л.д. 18-21);
- копией распоряжения Главы администрации адрес
от дата №  14 «О назначении ответственного за внесение сведений в автоматизированную систему «Единый реестр проверок»
(л.д. 22);
- копией распоряжения Главы администрации адрес
от дата № 101-К «О расторжении трудового договора
со фио» (л.д. 23);
-  копиями скриншотов ФГИС «Единый реестр проверок» (л.д. 24-25);
- копией акта проверки органом муниципального земельного контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина № 11
от дата с фототаблицей (л.д. 26-31);
- копией акта проверки органом муниципального земельного контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина № 10
от дата с фототаблицей (л.д. 32-37).
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности                     и все в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит                           к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены                    в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит                          к выводу, что вина заведующего сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главного инспектора администрации адрес фио в совершении административного правонарушения является доказанной и его действия суд квалифицирует
по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ как несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных
на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства
о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо
во внесении два и более раза в течение одного года неполной
или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок.
Неустранимых сомнений в виновности фио, которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ,
не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих
за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности
и индивидуализации ответственности, административное наказание
за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
При назначении административного наказания заведующему сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главному инспектору администрации адрес фио учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного,
его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу
об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.					Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.
Из данных о личности фио, судом установлено, что он женат, официально не трудоустроен. Иными сведениями о личности фио, суд не располагает.
Согласно санкции ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ совершенное фио деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до сумма прописью.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность фио, характер совершенного им правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельства, суд считает возможным назначить заведующему сектором муниципального
и внутреннего финансового контроля – главному инспектору администрации адрес фио административное наказание в виде предупреждения в пределах санкции ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 4.1., 19.6.1, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

постановил:

признать заведующего сектором муниципального и внутреннего финансового контроля – главного инспектора администрации адрес фио фио виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес.
И.о. мирового судьи		подпись                              Е.Н. Елецких